
1) Priolo Irene Presidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Donini Raffaele Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Mammi Alessio Assessore

7) Salomoni Paola Assessore

8) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1700 del 29/07/2024

Questo lunedì 29 del mese di Luglio

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede Irene Priolo, Presidente F.F. ex art. 32, comma 3 bis, statuto regionale.

L.R. N. 2/2018 - ART. 5 RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA
REGIONALE N. 1536/2024

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 30

Struttura proponente:

GPG/2024/1683 del 11/07/2024Proposta:

SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, ECONOMIA DELLA CULTURA, GIOVANI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE A CULTURA E PAESAGGIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Simona Adalgisa Anna Giuliano

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata la propria deliberazione 8 luglio 2024, n. 1536
“L.R. n. 2/2018 - Art. 5 approvazione dei progetti 2024-2026 per
la  qualificazione  dell'alfabetizzazione  musicale  e  delle
relative  graduatorie.  Quantificazione  dei  contributi  per  il
triennio 2024-2026”;

Rilevato che, per errore, nella parte narrativa dell’atto
sopra richiamato è stato indicato il verbale del 7 maggio 2024 e
non, correttamente, quello del 28 maggio 2024 redatto dal gruppo
istruttorio e agli atti del settore Attività culturali, economia
della cultura, giovani;  

Ravvisata  pertanto  la  necessità  di  rettificare  la
deliberazione 1536/2024 sostituendo, nella parte narrativa, le
parole “riportati nel verbale PG/2024/466745 del 7 maggio 2024
redatto dal gruppo istruttorio” con le parole “riportati nel
verbale del 28 maggio 2024 redatto dal gruppo istruttorio” e le
parole “per le motivazioni indicate nel verbale agli atti del
citato  settore  (PG/2024/466745)”  con  le  parole  “per  le
motivazioni indicate nel verbale del 28 maggio 2024 redatto dal
gruppo istruttorio agli atti del citato settore”;

Rilevato, altresì,  che un  soggetto beneficiario  è stato
identificato con la denominazione “ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI
E MESTIERI” e non, correttamente come “ANGELO PESCARINI SCUOLA
ARTI E MESTIERI SOC. CONS. A R.L.” e ritenuto pertanto opportuno
rettificare l’Allegato 2a), parte integrante e sostanziale della
citata deliberazione di Giunta regionale 1536/2024, sostituendo
la denominazione del soggetto “ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E
MESTIERI”, erroneamente riportata, con “ANGELO PESCARINI SCUOLA
ARTI E MESTIERI SOC. CONS. A R.L.”, confermando in ogni altra
parte la citata deliberazione 1536/2024 e i relativi allegati;

Richiamato,  inoltre,  l’”INVITO  ALLA  PRESENTAZIONE  DI
PROGETTI PER LA QUALIFICAZIONE DELL'ALFABETIZZAZIONE MUSICALE AI
SENSI DELL'ARTICOLO 5 DELLA L.R. N. 2/2018 PER IL TRIENNIO 2024-
2026”, approvato con deliberazione di Giunta regionale 25 marzo
2024, n.  518, il quale: 

- al  sotto-paragrafo  “4.2  INTENSITÀ  DEL  CONTRIBUTO
REGIONALE” stabilisce, tra l’altro, che: “L’agevolazione
prevista dal presente Invito consiste in un contributo
sulle spese ammissibili, fino a copertura del deficit
(…)”

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- al  paragrafo  “8.  ASSEGNAZIONE  E  CONCESSIONE  DEI
CONTRIBUTI E COMUNICAZIONE SUGLI ESITI DELL’ISTRUTTORIA”
stabilisce alla lettera c) che “(…) la Giunta regionale
con  proprio  atto  provvede:  alla  quantificazione,  per
ogni anno del triennio, della spesa ammissibile e del
contributo riconosciuto a ciascun soggetto attuatore dei
progetti ammessi al finanziamento (…)”; 

-  al paragrafo “10. VARIAZIONE AI PROGETTI” stabilisce
che  “Variazioni  sostanziali  rispetto  al  progetto
presentato  e  in  tutti  i  casi  in  cui  incidano  in
diminuzione per un importo superiore al 20% del costo
annuale  complessivo,  dovranno  essere  opportunamente
motivate nel programma di attività annuale di cui al
paragrafo 12. (…)”

-  al paragrafo “16. RIDUZIONE DEL CONTRIBUTO”, stabilisce
che “(…), per gli ulteriori progetti di alfabetizzazione
e per le azioni di sistema, in fase di liquidazione del
saldo, quando il costo consuntivato dell'attività svolta
riveli  una  diminuzione  superiore  al  15%  rispetto  al
costo  preventivato  il  contributo  verrà  ridotto  di  un
valore pari alla differenza in termini percentuali tra
il costo consuntivato e il costo preventivato, per la
sola parte che eccede la soglia del 15%”; 

Dato  atto  che  al  punto  3)  del  dispositivo della
deliberazione di Giunta regionale 1536/2024 sopra richiamata,
viene deliberato “di quantificare l’ammontare dell'incentivo ai
corsi di alfabetizzazione musicale, che rimarrà invariato nel
triennio  2024-2026,  la  proposta  di  contributo  regionale  da
assegnare agli ulteriori progetti di alfabetizzazione musicale e
alle azioni di sistema, nonché l’entità della spesa ammissibile
rimodulata in rapporto al contributo regionale riconosciuto per
i soggetti indicati agli Allegati 2a) e 2b), parti integranti e
sostanziali  del  presente  atto  deliberativo,  per  una  spesa
complessiva  pari  a  euro  3.022.200,00  (euro  1.011.300,00  per
l’anno  2024,  euro  1.006.800,00  per  l’anno  2025  ed  euro
1.004.100,00  per  l’anno  2026),  dando  atto  che  tali  risorse
trovano copertura finanziaria sui pertinenti capitoli di spesa
afferenti  alla  l.r.  2/2018  all’interno  della  Missione  5  -
Programma 2 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, che
presenta  la  necessaria  disponibilità,  approvato  con  le
deliberazioni di Giunta regionale 22 dicembre 2023, n. 2291 e 1°
luglio 2024, n. 1405”; 

Considerato  opportuno  precisare  che,  a  fronte  della
rimodulazione  della  spesa  ammissibile,  il  “costo  annuale
complessivo”  richiamato  al  paragrafo  10)  e  il  “costo

pagina 3 di 10



preventivato”  richiamato  al  paragrafo  16)  dell’Invito  sopra
citato, si riferiscono, pertanto, ai costi ritenuti ammissibili
e approvati dalla deliberazione di Giunta regionale 1536/2024
per  ciascun  progetto  e  per  le  diverse  annualità,  come
specificato  nell’Allegato   2a)  Alfabetizzazione  musicale  e
nell’Allegato  2b)  Azioni  di  sistema,  parti  integranti  e
sostanziali della stessa;   

Visti:

- la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle l.r.
n. 31/77 e n. 4/72”, per quanto applicabile;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni
in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

- la deliberazione di Giunta regionale 22 dicembre 2023, n.
2291 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2024-2026”;

- la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 18 “Disposizioni
per la formazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 (Legge di
stabilità Regionale 2024)”;

- la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 19 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2024–2026”;

- la legge regionale 1° luglio 2024, n. 10 “Prima variazione
generale al bilancio di previsione della regione Emilia-Romagna
2024-2026”;

- la deliberazione di Giunta Regionale 1° luglio 2024, n.
1405 “Aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento e
del bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2024-2026”;

Visti inoltre:

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna”;

- la deliberazione di Giunta regionale 7 marzo 2022, n. 325
“Consolidamento e rafforzamento delle capacità amministrative:
Riorganizzazione  dell'Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione e gestione del personale”;

pagina 4 di 10



- la deliberazione di Giunta regionale 27 dicembre 2022, n.
2360 “Modifica e assestamento degli assetti organizzativi della
Giunta regionale e soppressione dell’Agenzia sanitaria e sociale
regionale. Provvedimenti”;

- la deliberazione di Giunta regionale 22 dicembre 2023, n.
2319  “Modifica  degli  assetti  organizzativi  della  Giunta
regionale. Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”; 

- la deliberazione di Giunta regionale 24 giugno 2024, n.
1276 “Disciplina organica in materia di organizzazione dell’Ente
e gestione del personale. Consolidamento in vigore dal 1° luglio
2024”;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la deliberazione di Giunta regionale 29 gennaio 2024, n.
157 “Piano integrato delle attività e dell’organizzazione. 2024-
2026 Approvazione” e ss.mm.ii.;

- la determinazione  dirigenziale 9  febbraio 2022,  n. 2335
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
Pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013.
Anno 2022”;

- la deliberazione di Giunta regionale 27 novembre 2023, n.
2077  “Nomina  del  Responsabile  per  la  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza”;

- la deliberazione di Giunta regionale 10 aprile 2017, n. 468
“Il sistema dei controlli interni della Regione Emilia-Romagna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli in-
terni predisposte in attuazione della deliberazione di Giunta
regionale 468/2017;

Viste, infine:

- la deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2022, n. 426
“Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la  determinazione dirigenziale  25  marzo  2022,  n.  5595
“Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n. 325/2022.

pagina 5 di 10



Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
titolarità di Posizione organizzativa” e ss.mm.ii.;

- la determinazione  dirigenziale 14  luglio 2022,  n. 13686
“Attribuzione  degli  incarichi  di  titolarità  di  Posizione
organizzativa presso la Direzione generale Conoscenza, Ricerca,
Lavoro, Imprese”;

- la  determinazione  dirigenziale  3  agosto  2022,  n.  15121
“Individuazione  Responsabili  di  procedimento  nell’ambito  del
Settore  Attività  culturali,  Economia  della  Cultura,  Giovani
della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

Attestato  che  la  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore alla Cultura e al Paesaggio;

a voti unanimi e palesi

DELIBERA

1) di  rettificare  la  citata  deliberazione  1536/2024,  nella
parte narrativa, sostituendo le parole “riportati nel verbale
PG/2024/466745 del 7 maggio 2024 redatto dal gruppo istruttorio”
con le parole “riportati nel verbale del 28 maggio 2024 redatto
dal gruppo istruttorio” e le parole “per le motivazioni indicate
nel verbale agli atti del citato settore (PG/2024/466745)” con
le parole “per le motivazioni indicate nel verbale del 28 maggio
2024  redatto  dal  gruppo  istruttorio agli  atti  del  citato
settore”;

2) di  rettificare  l’Allegato  2a),  parte  integrante  e
sostanziale  della  citata  deliberazione  di  Giunta  regionale
1536/2024,  sostituendo  la  denominazione  del  soggetto  “ANGELO
PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI”, erroneamente riportata, con
“ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI SOC. CONS. A R.L.“;

3) di precisare che il “costo annuale complessivo” richiamato
al  paragrafo  “10.  VARIAZIONE  AI  PROGETTI”  e  il  “costo
preventivato”  richiamato  al  paragrafo  “16.  RIDUZIONE  DEL
CONTRIBUTO”, secondo paragrafo, dell’INVITO ALLA PRESENTAZIONE
DI PROGETTI PER LA QUALIFICAZIONE DELL'ALFABETIZZAZIONE MUSICALE
AI SENSI DELL'ARTICOLO 5 DELLA L.R. N. 2/2018 PER IL TRIENNIO
2024-2026”,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  regionale

pagina 6 di 10



518/2024,  si  riferiscono  ai  costi  ritenuti  ammissibili  e
approvati dalla deliberazione di Giunta regionale 1536/2024 per
ciascun progetto e per le diverse annualità, come specificato
nell’Allegato  2a) Alfabetizzazione musicale e nell’Allegato 2b)
Azioni di sistema, parti integranti e sostanziali della stessa;

4) di confermare in ogni altra parte la citata deliberazione
1536/2024 e i relativi allegati;

5) che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi
delle  disposizioni  normative  e  amministrative  richiamate  in
parte narrativa alle pubblicazioni previste dal Piano Integrato
delle attività e dell’organizzazione 2024-2026 e dalla Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,
incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’articolo 7 bis,
comma 3, del d. lgs. 33/2013;

6) di pubblicare il presente atto deliberativo nel Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e sul sito
internet https://musicommission.emiliaromagnacultura.it/.

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Gianni Cottafavi, Responsabile di SETTORE ATTIVITÀ CULTURALI, ECONOMIA DELLA
CULTURA, GIOVANI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/1683

IN FEDE

Gianni Cottafavi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/1683

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1700 del 29/07/2024

Seduta Num. 30

pagina 10 di 10


